Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: **IOSIF GRĂDINARIU, m. p.** protopop.

Pe basa decisului Ven. Consistoriu aradan de dt. 24 Septemvre 1896 Nr. 5242 se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești dela școala a treia din comuna **Șiria**, (Cremenisce) cu termen de alegere pe **10/22 Novembre 1896**.

Emolumentele sunt: a) cuartir liber cu grădină; b) salar 300 fl.; c) 100 fl. pentru instruarea și conducerea corului vocal. Suma acésta se va pune în curență alesului numai până atunci, până când va instrua și conduce corul d) 12 orgii lemne, din care are a-sé încălzi și sala de învățământ; e) 35 fl. pentru curatorat, avénd a îngriji ca tot la 2 septemâni sala de învățământ se fie șuruită și de un metru calculat dela padiment în sus văruiată, nu altcum de trei ori pe an văruiată tótă; f) De scripturistica și spese conferențiale se va îngriji epitropia culturală.

Sé notifică, că candidat și ales nu pôte fi numai cel ce va dovedi capacitatea instruarei și conducerei corului vocal.

Reflectanții au a-și subscrerne petițiunile lor instruate conform prescrișelor inspectorului Georgiu Popovici protopresbiter în **Șiria (Világos)** până la 8/20 Novembre 1896 esclusive, avénd a-sé presenta în vr'o Duminecă séu sârbătoare în s. bis. spre a-și dovedi desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comit. par. dela 15/27 Sept. 1896.

Nicolau Lazarescu, m. p. Vasile Popovici, m. p.
preside ad hoc. notar ad hoc.

În conțelegere cu: **GEORGE POPOVICI, m. p.** protopresbiter.

Pentru îndeplinirea parochiei a treia de classa I-a din Comuna **Șiria**, pe baza decisului Ven. Consistoriu aradan dt. 23 Septembrie 1896 Nr. 4936 se escrie concurs cu termen de alegere pe **10/22 Novembre 1896**.

Recurenții sunt avisați a-și instrua petițiunile conform §-lui 15 lit. a) din „Reg. pentru parochii“ și a-le subscrerne părintelui protopop Georgiu Popovici în **Șiria (Román-Világos)** până la 8/20 Novembre 1896 esclusive.

Recurenții sunt poziți a-și dovedi desteritatea în cant, tipic și oratorie. Cel ales e obligat a predica totdeauna la st. liturgie când e septemănar.

Să notifică, că alesul va suplini în agendele preoțesci pe părintele protopop-paroch atunci când acesta va fi ocupat cu agendele oficiose ca protopop și inspector. Din ședința comit. par. dela 6/18 August 1896.

Nicolau Lazarescu, m. p. Alexiu Doboș, m. p.
preside. notar.

În conțelegere cu: GIORGIU POPOVICI, m. p. protopresbiter.

Pentru deplinire capelaniei temporale, sistemisată pe lângă parochul Aureliu Popovici din Chisoda, (presbiteratul Timișorii), să scrie din nou concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în fôia decesană „Biserica și Șcôla.”